湖南省环卫清洁行业协会
中央空调清洗专业委员会

湘环清协中专委函〔2026〕01 号

关于举办第三十期湖南省集中空调清洗消毒
职业技能培训的通知

各行业相关单位：

为了提高湖南省清洁行业的服务品质，提高集中空调系统

清洗消毒人员服务技能和对集中空调相关卫生法律法规、标

准、规范的认识，宣贯 WS/T10005-2023《公共场所集中空调

通风系统清洗消毒规范》、DB43/T 1175-2019《集中空调通风

系统清洗消毒服务规范》，进一步做好集中空调清洗消毒工作，

湖南省环卫清洁行业协会中央空调清洗专业委员会联合湖南

劳动人事职业学院、长沙市芙蓉区标普职业技能培训学校有限

责任公司拟定于 2026 年 03 月 27 日至 03 月 29 日举办第三十

期湖南省集中空调清洗消毒职业技能培训，现将有关事项通知

如下：

一、培训时间及地点

1.培训时间：2026 年 03 月 27 日至 03 月 29 日

2.培训地点：

长沙经济技术开发区星沙产业基地开元东路 1319 号

—2—

湖南劳动人事职业学院亚欣中央空调实训基地

二、参培人员要求

1．年龄 18-55 岁之间，高中及以上文化；

2．中央空调清洗行业从业者，或具有一定的空调或中央

空调基础知识、愿从事中央空调清洗行业者。

三、培训取证

1、协会培训合格证书

培训结束后，学员可参加理论和实操考试，考试合格的学

员可获得由湖南省环卫清洁行业协会中央空调清洗专业委员

会、湖南劳动人事职业学院联合颁发的《集中空调清洗消毒职

业技能培训合格证书》，证书实行统一编号登记管理和网上查

询。

2、专项职业能力证书

培训结束后，学员可参加中央空调风系统清洗专项职业能

力考核、中央空调水系统清洗专项职业能力考核，考核合格，

可分别获得由湖南省人力资源与社会保障厅职业技能鉴定中

心核发的中央空调风系统清洗专项职业能力证书、中央空调水

系统清洗专项职业能力证书。（限身份号码为 43 开头的学员，

其他学员如需报名考取，需提供在湖南的工作证明）

四、培训报名

1、报名资料：准备身份证正反面复印件 1 张、2 寸电子

版彩照 1 张，填写《湖南省集中空调清洗消毒职业技能培训报

名表》或《湖南省专项职业能力考核申报表》。

2、报名截止日期：2026 年 03 月 15 日

五、培训费用

学杂费：本次培训收取培训费、资料费、文具费、培训耗

—3—

材费等共 980 元/人，住宿费、餐费、交通费自理。

考证费：考取协会培训合格证书，300 元/人/证；考取专

项职业能力证书，500 元/人/证。

六、联系人

邹杏芳 15873174207 曾利文 15874055948

附件: 1. 培训课程表

2. 湖南省集中空调清洗消毒职业技能培训报名表

3. 湖南省专项职业能力考核申报表

湖南省环卫清洁行业协会

中央空调清洗专业委员会

2026 年 01 月 30 日

—4—

附件 1

培训课程表
日期 时间 课时 （课程）名称 （课程）内容安排

3月 27 日

（星期五）

8:30-9:00 0.5 培训签到 提交纸质版报名资料、培训签到、领取培训资料

9:00-9:10 0.1 开班仪式 相关领导讲话、代表发言等

9:10-10:00 1 政策法规 国家现行有效的集中空调卫生法规政策培训

10:00-12:30 2.5 基础知识

中央空调基础知识（空调的发展概况、制冷原理、

分类、结构与原理、中央空调的水系统、风系统

及相关常识介绍）

13:30-15：00 1.5
风系统清洗

消毒

中央空调风管清洗的目的、方法、工艺流程、验

收标准

中央空调末端(风机盘管、风柜等)清洗目的、流

程及验收标准

中央空调通风系统消毒服务流程

15:00-16:30 1.5
年度水质管

理

中央空调年度水质管理的意义

中央空调循环水的水质标准

中央空调年度水质管理的服务内容

水处理药剂的用法和用量

16:30-18:00 1.5 水系统相关

部件清洗

中央空调主机物理清洗工艺流程

中央空调主机化学清洗工艺流程

冷却塔清洗工艺流程

水系统管道清洗工艺流程及验收标准

3月 28 日

(星期六)

8:30-9:00 0.5 培训签到 学员签到、入座

9:00-9:30 0.5 安全培训 施工安全知识培训

9:30-12:00 2.5
水系统实操

培训

中央空调主机物理清洗实操

中央空调主机化学清洗实操

冷却塔清洗实操

循环水系统管道清洗实操等

13:30-16:30 3
风系统实操

培训

中央空调风管清洗实操（含扁平风管、中型矩形

风管、圆形风管、风系统消毒）

中央空调风机盘管清洗实操（含拆洗和免拆洗）

水质检测实操（含 pH 值、电导率、TDS 检测）

16:30-17:30 1
协会实操考

试

考取协会培训合格证书的学员分组进行中央空

调风管清洗、风机盘管清洗、水质检测实操考试

3月 29 日

（星期日）

8:30-9:00 0.5 培训签到 学员签到、入座

09:00-12:00 3
人社厅实操

考核

中央空调风系统清洗专项职业能力考核、中央空

调水系统清洗专项职业能力考核

14:00-17:00 3
人社厅实操

考核

中央空调风系统清洗专项职业能力考核、中央空

调水系统清洗专项职业能力考核

—5—

附件 2

湖南省集中空调清洗消毒职业技能培训
报名表
单位信息

单位名称
纳税人识

别号

联系人 电话

通讯地址

参培人员信息

姓名 年龄 学历 联系电话 是否考证 身份证号码

单位意见
（盖章）

年 月 日

备注

报名所需提交的资料：

1、《湖南省集中空调清洗消毒职业技能培训报名表》；

2、参训人员身份证正反面复印件 1张；

3、参训人员 2寸彩照 1 张，照片背面须签名。

—6—

附件 2

湖南省专项职业能力考核申报表
姓 名 性别 出生年月

照

片

文化程度 身份证号码

联系电话 邮编

通讯地址

考核项目 中央空调风系统清洗 中央空调水系统清洗

主要

学习

和工

作简

历

xxxx年 x月至 xxxx年 x月，单位，岗位，从事的职业（工作），请按此格式填写

诚信

声明

本人保证上述填写信息和报考时所提供的身份证等证件真实有

效，如因填写有误或提供的证件不实而造成的后果，本人愿意承担

一切责任。

签名：

考核

机构

意见

（考核站盖章）

年 月 日